
Основные показатели социально-экономического развития городских округов и муниципальных районов края в январе-апреле 2024г. *

Муниципальные образования
Краснодарского края

ПРОМЫШЛЕННОЕ
ПРОИЗВОДСТВО
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Всего по краю 572 582,0 127,3 75 984,5 109,7 46 627,5 123,0 1 926 865 80,1 300 140,9 108,6 436 476,8 119,0 33 898,5 125,6 166 501,8 24 444,5 117,2 202 584,3 115,1 36 082,5 106,3 30,6% 27,7% 67 284 117,9 100% 100% 1 028,8 100,5 8 324 66,2 0,3% 0,5%
г.Анапа 2 501,2 146,5 310,9 186,0 72,8 77,9 183 934 70,9 17 753,1 115,7 14 923,3 109,8 2 513,4 136,8 2 875,5 1 199,4 171,6 3 471,3 141,0 595,9 75,8 47,2% 49,1% 54 068 120,8 80,4% 78,9% 29,5 98,6 397 58,2 0,4% 0,6%
г.Армавир 15 994,3 119,5 54,6 68,4 3 074,3 126,8 21 630 92,8 106,8 44,6 8 748,3 106,8 831,3 -121,6 87,2 986,6 97,6 155,3 в 2,7 р. 14,5% 11,3% 50 490 119,9 75,0% 73,2% 29,5 97,9 208 62,3 0,2% 0,3%
г.Геленджик 1 348,2 133,6 831,6 26,8 41 443 93,7 178,8 146,5 9 111,7 106,5 1 913,8 134,7 -1 241,2 -227,2 515,9 64,7 1 757,1 97,0 69,6% 58,7% 65 934 130,3 98,0% 88,6% 19,2 106,8 86 51,8 0,1% 0,3%
г.Горячий Ключ 1 852,2 169,1 70,3 в 4,5 р. 28,5 34,1 22 972 109,6 43,5 126,1 4 373,3 106,8 339,4 118,0 -1 038,6 -2 056,2 680,1 53,3 1 718,7 в 6,7 р. 59,2% 29,6% 48 522 125,4 72,1% 67,8% 7,6 98,4 170 82,1 0,5% 0,5%
г.Краснодар 79 310,4 108,6 7 643,7 160,6 15 075,8 147,4 602 204 68,5 15 715,6 94,5 194 329,0 127,7 1 116,4 168,5 64 023,4 3 425,7 105,7 73 506,9 111,9 9 483,5 186,4 21,3% 19,8% 80 284 112,9 119,3% 124,9% 312,5 100,9 868 38,8 0,1% 0,3%
г.Новороссийск 26 895,5 148,9 504,9 139,1 5 646,4 167,6 185 903 72,4 141 906,1 119,6 28 421,8 113,1 9,5 132,7 55 119,8 15 842,9 140,3 56 231,8 139,2 1 112,1 98,1 29,6% 24,4% 75 664 117,9 112,5% 113,1% 69,6 100,6 399 64,9 0,2% 0,3%
г.Сочи 9 252,7 106,7 1 767,2 70,6 222 131 88,7 10 219,9 118,7 54 989,2 117,4 24 367,2 124,9 4 688,3 3 846,0 в 5,6 р. 7 808,7 167,1 3 120,4 81,4 40,0% 40,7% 73 489 118,6 109,2% 109,5% 92,0 101,3 438 59,0 0,1% 0,2%
Абинский район 38 585,2 122,8 1 277,5 107,1 69,5 144,8 19 563 95,8 74,5 96,4 3 669,8 114,7 560,3 314,6 в 2,3 р. 596,2 в 2,2 р. 35,8 133,7 38,1% 38,1% 56 757 123,0 84,4% 81,8% 15,6 99,9 132 69,5 0,3% 0,4%
Апшеронский район 1 156,4 124,2 1 038,8 в 312,7 р. 19 570 101,3 52,9 109,1 2 600,2 109,8 49,2 175,1 -42,1 -78,5 148,1 111,6 190,2 197,4 30,0% 30,0% 47 887 117,9 71,2% 71,5% 8,4 96,2 293 84,7 0,6% 0,7%
Белоглинский район 2 379,2 126,4 1 989,8 111,0 0,3 в 2,3 р. 1 256 в 5,9 р. 32,9 168,2 981,0 112,4 292,0 -400,2 42,2 335,8 45,1 43,8 83,9 7,7% 7,7% 48 115 122,3 71,5% 69,4% 4,2 98,3 77 92,8 0,5% 0,5%
Белореченский район 16 195,4 103,1 1 174,3 131,4 44,9 38,8 33 953 115,7 30,3 116,6 4 847,5 113,1 120,7 -409,9 22,8 351,5 49,2 230,8 125,3 29,6% 29,6% 55 263 122,5 82,1% 78,7% 14,7 99,9 347 108,1 0,6% 0,6%
Брюховецкий район 1 933,9 121,0 1 682,9 127,6 0,4 112,0 5 802 125,9 32,0 91,6 1 815,7 115,0 176,1 -101,8 63,4 186,3 62,3 10,2 47,9 15,4% 23,1% 49 516 113,0 73,6% 76,2% 6,4 97,9 79 81,4 0,3% 0,4%
Выселковский район 19 206,2 110,0 3 574,9 120,2 35,1 в 7,4 р. 11 850 106,9 548,3 108,5 2 135,9 113,2 3 089,8 693,7 129,0 3 169,6 128,8 79,8 124,4 50,0% 50,0% 67 378 113,1 100,1% 104,9% 15,0 96,0 107 99,1 0,4% 0,4%
Гулькевичский район 8 676,7 119,7 1 843,3 71,1 842,5 39,4 7 016 85,6 114,4 76,1 2 276,8 114,2 725,7 -243,6 74,9 836,6 82,8 110,9 в 2,7 р. 20,0% 13,3% 54 000 123,3 80,3% 77,2% 12,9 97,9 189 59,2 0,4% 0,6%
Динской район 8 138,4 83,5 3 817,0 92,6 1 636,7 82,0 87 436 66,8 205,3 124,7 6 765,2 119,7 491,5 -365,5 57,4 645,9 73,1 154,4 в 5,8 р. 36,7% 13,3% 56 377 118,1 83,8% 83,2% 17,5 95,3 189 76,5 0,2% 0,3%
Ейский район 613,7 87,9 2 291,7 173,8 72,2 в 3,2 р. 27 291 94,9 1 346,6 100,8 5 025,3 110,6 46,4 177,8 1 234,3 579,8 188,6 1 282,0 174,3 47,6 58,9 31,3% 31,3% 46 623 119,8 69,3% 68,4% 17,7 99,3 354 86,6 0,5% 0,6%
Кавказский район 13 243,0 135,8 600,7 73,9 20,4 82,9 13 350 118,1 1 251,0 117,3 4 483,9 101,2 648,0 -890,2 42,1 662,7 42,0 14,7 37,9 17,2% 13,8% 53 660 120,7 79,8% 78,3% 17,9 100,2 126 58,6 0,2% 0,3%
Калининский район 1 144,6 103,1 3 952,7 109,4 86,5 124,0 6 496 131,5 1 242,1 112,6 286,1 -57,3 83,3 286,1 79,1 14,3% 46 665 126,3 69,4% 65,5% 4,5 94,6 131 104,8 0,5% 0,5%
Каневской район 4 553,1 122,9 4 934,9 102,8 56,7 180,7 9 092 90,4 120,4 82,9 3 352,1 113,2 -4 562,2 -7 818,9 1 624,5 47,2 6 186,6 в 34,0 р. 34,1% 25,0% 50 205 118,1 74,6% 74,7% 15,6 98,8 174 79,1 0,3% 0,4%
Кореновский район 14 068,5 118,7 2 263,7 108,0 127,6 в 3,3 р. 20 528 168,7 103,2 142,1 4 046,3 108,0 1 289,0 -463,3 73,6 1 351,9 74,4 62,9 95,4 28,6% 28,6% 52 803 117,2 78,5% 79,5% 12,7 98,9 118 63,8 0,3% 0,4%
Красноармейский район 5 326,7 94,1 2 565,3 129,7 1 859,0 86,8 20 738 81,2 170,2 х 4 080,6 113,4 450,9 65,4 117,0 490,7 115,5 39,8 101,0 14,3% 19,0% 55 605 129,7 82,6% 75,9% 13,0 103,8 182 82,4 0,3% 0,4%
Крыловской район 45,5 96,4 1 577,9 92,8 3,4 170,7 1 705 в 15,5 р. 25,1 в 2,7 р. 1 574,4 122,5 59,3 -166,4 26,3 59,4 26,1 0,1 5,3 16,7% 50,0% 50 936 128,2 75,7% 70,0% 3,5 99,4 56 75,7 0,3% 0,4%
Крымский район 11 455,3 в 2,2 р. 316,8 117,9 73,4 57,8 29 775 84,8 171,1 71,5 5 975,0 114,0 279,1 -32,0 89,7 295,3 87,2 16,3 58,8 26,3% 26,3% 55 898 117,0 83,1% 84,3% 15,2 96,0 147 87,5 0,2% 0,2%
Курганинский район 2 375,4 122,0 1 638,1 94,4 300,5 57,1 11 276 158,5 24,6 2,3 2 767,7 120,9 237,8 -338,5 41,3 287,3 49,6 49,5 в 18,3 р. 33,3% 12,5% 45 276 120,2 67,3% 66,4% 10,4 97,1 171 60,9 0,3% 0,5%
Кущевский район 5 145,3 145,1 2 214,9 163,8 21,0 147,3 6 995 173,5 908,6 в 2,6 р. 3 482,3 123,7 986,8 515,9 в 2,1 р. 1 004,1 191,8 17,3 32,9 33,3% 40,0% 57 334 125,5 85,2% 80,3% 10,5 102,2 176 88,4 0,5% 0,6%
Лабинский район 3 307,9 115,3 1 204,5 91,6 50,1 188,2 12 014 112,2 286,6 86,8 2 747,1 109,5 61,8 105,1 38,0 -233,8 14,0 186,5 61,5 148,5 в 4,8 р. 20,8% 29,2% 46 792 118,9 69,5% 69,2% 12,3 99,9 239 72,2 0,5% 0,7%
Ленинградский район 4 520,1 133,5 2 018,2 174,2 26,1 111,1 10 006 175,8 31,2 85,2 2 210,8 113,5 745,0 417,5 в 2,3 р. 779,5 162,4 34,5 22,6 26,3% 36,8% 54 032 119,6 80,3% 79,2% 9,2 102,7 133 88,1 0,4% 0,5%
Мостовский район 2 672,3 121,3 579,1 73,9 0,1 63,5 11 654 111,4 137,4 в 2,2 р. 1 738,1 116,0 618,2 8,3 101,4 639,3 103,5 21,1 в 2,8 р. 54,5% 27,3% 49 188 120,0 73,1% 72,6% 5,9 99,9 193 81,8 0,5% 0,7%
Новокубанский район 4 440,2 153,7 2 528,0 69,6 32,2 89,1 15 361 113,2 2 006,5 113,7 709,9 -263,1 73,0 761,9 73,4 52,0 80,2 23,8% 33,3% 50 953 120,2 75,7% 74,8% 11,3 97,4 122 72,6 0,3% 0,4%
Новопокровский район 2 697,1 в 5,3 р. 378,2 149,0 3 192 183,2 250,3 в 2,0 р. 1 363,2 110,1 463,0 -62,8 88,1 467,5 85,5 4,5 21,5 25,0% 41,7% 46 901 117,1 69,7% 66,7% 4,2 97,9 125 68,7 0,6% 0,8%
Отрадненский район 74,0 в 2,1 р. 790,4 69,6 20,4 120,8 7 267 в 2,3 р. 115,8 164,6 707,4 106,4 132,4 -39,1 77,2 142,2 82,9 9,8 16,7% 48 657 118,7 72,3% 72,1% 6,3 99,1 185 94,9 0,5% 0,6%
Павловский район 2 151,0 77,1 3 347,5 100,2 8,6 124,3 4 061 78,1 199,6 160,0 2 924,4 118,6 -23,5 661,8 166,1 31,6 189,6 15,6 25,0% 31,3% 51 158 120,7 76,0% 74,7% 8,8 98,9 84 77,8 0,3% 0,3%
Прим-Ахтарский район 476,1 142,0 53,0 120,0 41,7 49,1 5 927 62,8 47,7 124,1 1 681,6 113,3 28,2 14,3 в 2,0 р. 41,2 126,0 12,9 69,1 36,4% 54,5% 43 903 117,6 65,3% 66,2% 5,6 98,0 149 81,9 0,5% 0,6%
Северский район 105 778,4 192,2 687,3 98,6 2 867,0 в 11,7 р. 35 441 68,2 4 391,4 96,7 4 699,2 111,9 -4 488,5 10 921,2 461,3 124,1 4 949,8 31,4 50,0% 43,8% 69 097 128,6 102,7% 94,5% 16,1 109,3 133 49,1 0,2% 0,4%
Славянский район 70 328,1 128,8 4 612,4 121,7 2 130,0 162,4 17 029 72,6 2 071,2 134,4 5 320,7 100,6 2 107,2 -79,3 96,4 2 151,1 96,2 44,0 87,9 12,5% 17,5% 63 748 120,6 94,7% 93,2% 22,8 99,5 171 82,2 0,3% 0,3%
Староминский район 3 054,1 97,4 1 155,4 83,9 2 962 в 2,3 р. 5,2 118,7 1 644,5 107,8 0,6 175,4 1 759,9 1 308,5 в 3,9 р. 1 764,7 в 3,9 р. 4,8 122,4 10,0% 20,0% 50 381 119,1 74,9% 74,0% 5,9 98,4 90 70,3 0,4% 0,6%
Тбилисский район 6 092,9 118,4 1 894,3 127,2 4 170 97,2 31,9 130,4 1 422,3 118,0 267,1 -156,7 63,0 268,6 56,1 1,5 2,7 18,2% 36,4% 50 400 115,8 74,9% 76,2% 5,3 97,9 111 82,2 0,4% 0,5%
Темрюкский район 28 676,2 102,1 188,0 в 2,3 р. 4 386,4 110,9 62 165 126,2 41 885,8 84,0 6 801,5 115,0 0,0 100,0 16 855,8 -3 831,8 81,5 17 854,2 84,4 998,4 в 2,2 р. 43,4% 34,0% 78 065 129,6 116,0% 110,0% 34,9 108,6 102 80,3 0,2% 0,2%
Тимашевский район 25 421,9 120,0 1 942,3 129,8 1 008,2 в 25,3 р. 26 662 126,6 219,0 148,9 4 378,5 106,3 894,3 -337,7 72,6 2 500,0 176,1 1 605,7 в 8,5 р. 20,0% 20,0% 61 029 115,5 90,7% 92,8% 18,7 99,1 146 72,6 0,3% 0,4%
Тихорецкий район 6 138,0 111,4 2 156,6 117,4 1 566,7 в 7,5 р. 16 245 156,5 1 549,8 97,5 4 635,1 104,9 374,1 58,9 118,7 399,4 106,5 25,3 42,2 32,0% 28,0% 52 663 117,9 78,3% 78,8% 20,1 100,7 188 56,5 0,3% 0,6%
Туапсинский район 5 611,8 87,1 99,9 84,1 876,4 58,4 44 878 144,3 10 515,1 93,7 7 269,6 104,8 666,8 144,6 6 079,6 -563,0 91,5 6 506,4 92,3 426,8 104,6 51,4% 51,4% 61 769 118,8 91,8% 91,5% 26,7 95,9 110 50,0 0,2% 0,3%
Успенский район 3 622,9 123,9 1 079,5 109,5 307,5 41,5 4 916 109,6 4,6 123,3 786,2 144,9 711,8 -9,0 98,7 763,4 101,0 51,6 147,0 40,0% 30,0% 49 227 116,3 73,2% 74,5% 5,1 99,8 99 73,9 0,5% 0,7%
Усть-Лабинский район 5 906,2 99,1 2 458,7 68,3 509,6 179,5 25 283 в 2,2 р. 329,5 в 3,2 р. 3 819,8 114,0 2,1 206,8 -742,0 21,8 651,3 56,2 444,4 в 2,1 р. 62,5% 62,5% 50 145 118,8 74,5% 75,6% 17,0 100,6 215 66,2 0,4% 0,6%
Щербиновский район 141,1 104,3 2 501,4 118,1 2 979,0 110,8 32,4 х 820,5 119,9 504,2 -224,8 69,2 506,8 69,2 2,6 77,2 10,0% 10,0% 48 454 115,6 72,0% 74,1% 4,9 99,2 115 78,8 0,7% 0,8%

число территорий, 8 14 16 18 14 0 0 6 28 26 20 16 0 16 32 2 0
ухудшивших показатели

* Темпы роста по видам экономической деятельности приведены Краснодарстатом в несопоставимой структуре отчитывающихся организаций
1) сводные итоги по краю приведены с учетом данных по ОАО «РЖД», без распределения по городским округам и муниципальным районам 
2) включает хозяйственные виды деятельности: деятельность по предоставлению мест по временному проживанию; деятельность туристических агентств; деятельность санаторно-курортных организаций



Рэнкинг городских округов и муниципальных районов края по темпам роста основных показателей социально-экономического развития в январе-апреле 2024г. *

Муниципальные образования
Краснодарского  края

ПРОМЫШЛЕННОЕ
ПРОИЗВОДСТВО

Муниципальные образования
Краснодарского  края

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Муниципальные образования
Краснодарского  края

СТРОИТЕЛЬСТВО

Муниципальные образования
Краснодарского  края

ВВОД ЖИЛЬЯ

Муниципальные образования
Краснодарского  края

ТРАНСПОРТИРОВКА И
ХРАНЕНИЕ

Муниципальные образования
Краснодарского  края

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Муниципальные образования
Краснодарского  края

КУРОРТНО-ТУРИСТСКИЙ
КОМПЛЕКС

Муниципальные образования
Краснодарского  края

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(прибыль минус убыток)

Муниципальные образования
Краснодарского  края

Прибыль прибыльных
предприятий

Муниципальные образования
Краснодарского  края

Убытки убыточных предприятий

Муниципальные образования
Краснодарского  края

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ  ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

Муниципальные образования
Краснодарского  края

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ
ЧИСЛЕННОСТЬ
РАБОТНИКОВ

Муниципальные образования
Краснодарского  края

БЕЗРАБОТИЦА по состоянию  на 1 мая 2024 г.

отгружено
товаров

собствен.
производства

млн. руб.

в % к
январю-
апрелю

2023 г. (в
дейст.
ценах)

отгружено
товаров

собствен.
производства

млн. руб.

в % к
январю-

апрелю 2023
г. (в дейст.

ценах)

объем
выполненны

х
работ

млн. руб.

в % к
январю-
апрелю

2023 г. (в
сопост.
ценах)

кв. м общей
площади

в % к
январю-
апрелю
2023 г.

выполнено
работ и
услуг,

млн. руб.

в % к
январю-
апрелю

2023 г. (в
дейст.
ценах)

оборот
млн. руб.

в % к
январю-

апрелю 2023
г. (в сопост.

ценах)

объем
услуг 

млн. руб.

в % к
январю-

апрелю 2023
г. (в дейст.

ценах)

за январь-
март 2024 г.

млн. руб.

 к январю-марту 2023 г.
за январь-

март 2024 г.
млн. руб.

в % к
январю-
марту
2023 г.

за январь-
март 2024 г.

млн. руб.

в % к
январю-

марту 2023
г.

доля убыточных
предприятий   в январе-

марте
2024 г.

руб.

в % к
январю-
марту
2023 г.

отношение к средне-
краевому уровню  в январе-

марте 2024
г. тыс.чел.

в % к
январю-
марту
2023 г.

численност
ь

безработн
ых, чел.

в % к 1
мая 2023

г.

уровень
безработицы

+/- %
в январе-

марте
2024 г.

в январе-
марте
2023 г.

в январе-
марте
2024 г.

в январе-
марте
2023 г.

на 1 мая
2024 г.

на 1
мая

2023 г.

Новопокровский район 2 697,1 в 5,3 р. г.Горячий Ключ 70,3 в 4,5 р. Апшеронский район 1 038,8 в 312,7 р. Крыловской район 1 705 в 15,5 р. Усть-Лабинский район 329,5 в 3,2 р. Успенский район 786,2 144,9 Ейский район 46,4 177,8 г.Сочи 4 688,3 3 846,0 в 5,6 р. Староминский район 1 764,7 в 3,9 р. Калининский район 14,3% г.Геленджик 65 934 130,3 98,0% 88,6% Северский район 16,1 109,3 г.Краснодар 868 38,8 0,1% 0,3%
Крымский район 11 455,3 в 2,2 р. Темрюкский район 188,0 в 2,3 р. Тимашевский район 1 008,2 в 25,3 р. Белоглинский район 1 256 в 5,9 р. Крыловской район 25,1 в 2,7 р. г.Краснодар 194 329,0 127,7 Староминский район 0,6 175,4 Староминский район 1 759,9 1 308,5 в 3,9 р. Абинский район 596,2 в 2,2 р. Отрадненский район 9,8 16,7% Красноармейский район 55 605 129,7 82,6% 75,9% Темрюкский район 34,9 108,6 Северский район 133 49,1 0,2% 0,4%
Отрадненский район 74,0 в 2,1 р. г.Анапа 310,9 186,0 Северский район 2 867,0 в 11,7 р. Отрадненский район 7 267 в 2,3 р. Кущевский район 908,6 в 2,6 р. Кущевский район 3 482,3 123,7 Апшеронский район 49,2 175,1 Абинский район 560,3 314,6 в 2,3 р. Кущевский район 1 004,1 191,8 Тбилисский район 1,5 2,7 18,2% 36,4% Темрюкский район 78 065 129,6 116,0% 110,0% г.Геленджик 19,2 106,8 Туапсинский район 110 50,0 0,2% 0,3%
Северский район 105 778,4 192,2 Ленинградский район 2 018,2 174,2 Тихорецкий район 1 566,7 в 7,5 р. Староминский район 2 962 в 2,3 р. Мостовский район 137,4 в 2,2 р. Крыловской район 1 574,4 122,5 г.Краснодар 1 116,4 168,5 Ленинградский район 745,0 417,5 в 2,3 р. Тимашевский район 2 500,0 176,1 Крыловской район 0,1 5,3 16,7% 50,0% Северский район 69 097 128,6 102,7% 94,5% Красноармейский район 13,0 103,8 г.Геленджик 86 51,8 0,1% 0,3%
г.Горячий Ключ 1 852,2 169,1 Ейский район 2 291,7 173,8 Выселковский район 35,1 в 7,4 р. Усть-Лабинский район 25 283 в 2,2 р. Новопокровский район 250,3 в 2,0 р. Курганинский район 2 767,7 120,9 Туапсинский район 666,8 144,6 Кущевский район 986,8 515,9 в 2,1 р. Ейский район 1 282,0 174,3 Павловский район 189,6 15,6 25,0% 31,3% Крыловской район 50 936 128,2 75,7% 70,0% Ленинградский район 9,2 102,7 Тихорецкий район 188 56,5 0,3% 0,6%
Новокубанский район 4 440,2 153,7 Кущевский район 2 214,9 163,8 Кореновский район 127,6 в 3,3 р. Новопокровский район 3 192 183,2 Белоглинский район 32,9 168,2 Щербиновский район 820,5 119,9 г.Анапа 2 513,4 136,8 Прим-Ахтарский район 28,2 14,3 в 2,0 р. г.Сочи 7 808,7 167,1 Новопокровский район 4,5 21,5 25,0% 41,7% Калининский район 46 665 126,3 69,4% 65,5% Кущевский район 10,5 102,2 г.Анапа 397 58,2 0,4% 0,6%
г.Новороссийск 26 895,5 148,9 г.Краснодар 7 643,7 160,6 Ейский район 72,2 в 3,2 р. Ленинградский район 10 006 175,8 Отрадненский район 115,8 164,6 Динской район 6 765,2 119,7 г.Геленджик 1 913,8 134,7 Ейский район 1 234,3 579,8 188,6 Ленинградский район 779,5 162,4 Ленинградский район 34,5 22,6 26,3% 36,8% Кущевский район 57 334 125,5 85,2% 80,3% г.Сочи 92,0 101,3 Кавказский район 126 58,6 0,2% 0,3%
г.Анапа 2 501,2 146,5 Новопокровский район 378,2 149,0 Белоглинский район 0,3 в 2,3 р. Кущевский район 6 995 173,5 Павловский район 199,6 160,0 Всего по краю 436 476,8 119,0 г.Новороссийск 9,5 132,7 г.Анапа 2 875,5 1 199,4 171,6 г.Анапа 3 471,3 141,0 Северский район 4 949,8 31,4 50,0% 43,8% г.Горячий Ключ 48 522 125,4 72,1% 67,8% г.Краснодар 312,5 100,9 г.Сочи 438 59,0 0,1% 0,2%
Кущевский район 5 145,3 145,1 г.Новороссийск 504,9 139,1 Лабинский район 50,1 188,2 Кореновский район 20 528 168,7 Тимашевский район 219,0 148,9 Павловский район 2 924,4 118,6 Всего по краю 33 898,5 125,6 г.Новороссийск 55 119,8 15 842,9 140,3 г.Новороссийск 56 231,8 139,2 Кущевский район 17,3 32,9 33,3% 40,0% Гулькевичский район 54 000 123,3 80,3% 77,2% Тихорецкий район 20,1 100,7 Гулькевичский район 189 59,2 0,4% 0,6%
Прим-Ахтарский район 476,1 142,0 Белореченский район 1 174,3 131,4 Каневской район 56,7 180,7 Курганинский район 11 276 158,5 г.Геленджик 178,8 146,5 Тбилисский район 1 422,3 118,0 г.Сочи 24 367,2 124,9 Выселковский район 3 089,8 693,7 129,0 Выселковский район 3 169,6 128,8 Кавказский район 14,7 37,9 17,2% 13,8% Абинский район 56 757 123,0 84,4% 81,8% г.Новороссийск 69,6 100,6 Курганинский район 171 60,9 0,3% 0,5%
Кавказский район 13 243,0 135,8 Тимашевский район 1 942,3 129,8 Усть-Лабинский район 509,6 179,5 Тихорецкий район 16 245 156,5 Кореновский район 103,2 142,1 г.Сочи 54 989,2 117,4 г.Горячий Ключ 339,4 118,0 Тихорецкий район 374,1 58,9 118,7 Прим-Ахтарский район 41,2 126,0 Тихорецкий район 25,3 42,2 32,0% 28,0% Белореченский район 55 263 122,5 82,1% 78,7% Усть-Лабинский район 17,0 100,6 г.Армавир 208 62,3 0,2% 0,3%
г.Геленджик 1 348,2 133,6 Красноармейский район 2 565,3 129,7 Крыловской район 3,4 170,7 Туапсинский район 44 878 144,3 Славянский район 2 071,2 134,4 Мостовский район 1 738,1 116,0 Лабинский район 61,8 105,1 Всего по краю 166 501,8 24 444,5 117,2 Северский район 461,3 124,1 Брюховецкий район 10,2 47,9 15,4% 23,1% Белоглинский район 48 115 122,3 71,5% 69,4% Всего по краю 1 028,8 100,5 Кореновский район 118 63,8 0,3% 0,4%
Ленинградский район 4 520,1 133,5 Брюховецкий район 1 682,9 127,6 г.Новороссийск 5 646,4 167,6 Калининский район 6 496 131,5 Тбилисский район 31,9 130,4 Брюховецкий район 1 815,7 115,0 Темрюкский район 0,0 100,0 Красноармейский район 450,9 65,4 117,0 Красноармейский район 490,7 115,5 Крымский район 16,3 58,8 26,3% 26,3% г.Анапа 54 068 120,8 80,4% 78,9% Кавказский район 17,9 100,2 г.Новороссийск 399 64,9 0,2% 0,3%
Славянский район 70 328,1 128,8 Тбилисский район 1 894,3 127,2 Славянский район 2 130,0 162,4 Тимашевский район 26 662 126,6 г.Горячий Ключ 43,5 126,1 Темрюкский район 6 801,5 115,0 Усть-Лабинский район 2,1 г.Краснодар 64 023,4 3 425,7 105,7 Всего по краю 202 584,3 115,1 Ейский район 47,6 58,9 31,3% 31,3% Кавказский район 53 660 120,7 79,8% 78,3% Абинский район 15,6 99,9 Всего по краю 8 324 66,2 0,3% 0,5%
Всего по краю 572 582,0 127,3 Славянский район 4 612,4 121,7 г.Краснодар 15 075,8 147,4 Темрюкский район 62 165 126,2 Динской район 205,3 124,7 Абинский район 3 669,8 114,7 г.Армавир Мостовский район 618,2 8,3 101,4 г.Краснодар 73 506,9 111,9 Прим-Ахтарский район 12,9 69,1 36,4% 54,5% Павловский район 51 158 120,7 76,0% 74,7% Белореченский район 14,7 99,9 Усть-Лабинский район 215 66,2 0,4% 0,6%
Белоглинский район 2 379,2 126,4 Выселковский район 3 574,9 120,2 Кущевский район 21,0 147,3 Брюховецкий район 5 802 125,9 Прим-Ахтарский район 47,7 124,1 Гулькевичский район 2 276,8 114,2 Абинский район Успенский район 711,8 -9,0 98,7 Апшеронский район 148,1 111,6 г.Анапа 595,9 75,8 47,2% 49,1% Славянский район 63 748 120,6 94,7% 93,2% Лабинский район 12,3 99,9 Новопокровский район 125 68,7 0,6% 0,8%
Апшеронский район 1 156,4 124,2 Прим-Ахтарский район 53,0 120,0 Абинский район 69,5 144,8 Кавказский район 13 350 118,1 Успенский район 4,6 123,3 Крымский район 5 975,0 114,0 Белоглинский район Славянский район 2 107,2 -79,3 96,4 Тихорецкий район 399,4 106,5 Щербиновский район 2,6 77,2 10,0% 10,0% Новокубанский район 50 953 120,2 75,7% 74,8% Мостовский район 5,9 99,9 Абинский район 132 69,5 0,3% 0,4%
Успенский район 3 622,9 123,9 Щербиновский район 2 501,4 118,1 г.Армавир 3 074,3 126,8 Белореченский район 33 953 115,7 г.Новороссийск 141 906,1 119,6 Усть-Лабинский район 3 819,8 114,0 Белореченский район Туапсинский район 6 079,6 -563,0 91,5 Мостовский район 639,3 103,5 Новокубанский район 52,0 80,2 23,8% 33,3% Курганинский район 45 276 120,2 67,3% 66,4% Успенский район 5,1 99,8 Староминский район 90 70,3 0,4% 0,6%
Каневской район 4 553,1 122,9 Крымский район 316,8 117,9 Павловский район 8,6 124,3 Новокубанский район 15 361 113,2 г.Сочи 10 219,9 118,7 Новокубанский район 2 006,5 113,7 Брюховецкий район Крымский район 279,1 -32,0 89,7 Успенский район 763,4 101,0 г.Сочи 3 120,4 81,4 40,0% 40,7% Мостовский район 49 188 120,0 73,1% 72,6% Славянский район 22,8 99,5 Лабинский район 239 72,2 0,5% 0,7%
Абинский район 38 585,2 122,8 Тихорецкий район 2 156,6 117,4 Калининский район 86,5 124 Лабинский район 12 014 112,2 Староминский район 5,2 118,7 Ленинградский район 2 210,8 113,5 Выселковский район Новопокровский район 463,0 -62,8 88,1 г.Армавир 986,6 97,6 Белоглинский район 43,8 83,9 7,7% 7,7% г.Армавир 50 490 119,9 75,0% 73,2% Крыловской район 3,5 99,4 Новокубанский район 122 72,6 0,3% 0,4%
Курганинский район 2 375,4 122,0 Белоглинский район 1 989,8 111,0 Всего по краю 46 627,5 123,0 Мостовский район 11 654 111,4 Кавказский район 1 251,0 117,3 Красноармейский район 4 080,6 113,4 Гулькевичский район г.Армавир 831,3 -121,6 87,2 Славянский район 2 151,1 96,2 Славянский район 44,0 87,9 12,5% 17,5% Ейский район 46 623 119,8 69,3% 68,4% Ейский район 17,7 99,3 Тимашевский район 146 72,6 0,3% 0,4%
Мостовский район 2 672,3 121,3 Всего по краю 75 984,5 109,7 Отрадненский район 20,4 120,8 Щербиновский район 2 979 110,8 Белореченский район 30,3 116,6 Прим-Ахтарский район 1 681,6 113,3 Динской район Калининский район 286,1 -57,3 83,3 Туапсинский район 6 506,4 92,3 Кореновский район 62,9 95,4 28,6% 28,6% Ленинградский район 54 032 119,6 80,3% 79,2% Щербиновский район 4,9 99,2 Успенский район 99 73,9 0,5% 0,7%
Брюховецкий район 1 933,9 121,0 Успенский район 1 079,5 109,5 Брюховецкий район 0,4 112,0 г.Горячий Ключ 22 972 109,6 г.Анапа 17 753,1 115,7 Выселковский район 2 135,9 113,2 Кавказский район Темрюкский район 16 855,8 -3 831,8 81,5 Крымский район 295,3 87,2 г.Геленджик 1 757,1 97,0 69,6% 58,7% Староминский район 50 381 119,1 74,9% 74,0% Тимашевский район 18,7 99,1 Крыловской район 56 75,7 0,3% 0,4%
Тимашевский район 25 421,9 120,0 Калининский район 3 952,7 109,4 Ленинградский район 26,1 111,1 Успенский район 4 916 109,6 Апшеронский район 52,9 109,1 Каневской район 3 352,1 113,2 Калининский район Отрадненский район 132,4 -39,1 77,2 Новопокровский район 467,5 85,5 г.Новороссийск 1 112,1 98,1 29,6% 24,4% Лабинский район 46 792 118,9 69,5% 69,2% Отрадненский район 6,3 99,1 Динской район 189 76,5 0,2% 0,3%
Гулькевичский район 8 676,7 119,7 Кореновский район 2 263,7 108,0 Темрюкский район 4 386,4 110,9 Выселковский район 11 850 106,9 Всего по краю 300 140,9 108,6 г.Новороссийск 28 421,8 113,1 Каневской район Гулькевичский район 725,7 -243,6 74,9 Темрюкский район 17 854,2 84,4 Красноармейский район 39,8 101,0 14,3% 19,0% Туапсинский район 61 769 118,8 91,8% 91,5% Кореновский район 12,7 98,9 Павловский район 84 77,8 0,3% 0,3%
г.Армавир 15 994,3 119,5 Абинский район 1 277,5 107,1 Новокубанский район 32,2 89,1 Апшеронский район 19 570 101,3 Выселковский район 548,3 108,5 Белореченский район 4 847,5 113,1 Кореновский район Кореновский район 1 289,0 -463,3 73,6 Отрадненский район 142,2 82,9 Туапсинский район 426,8 104,6 51,4% 51,4% Усть-Лабинский район 50 145 118,8 74,5% 75,6% Павловский район 8,8 98,9 Щербиновский район 115 78,8 0,7% 0,8%
Кореновский район 14 068,5 118,7 Каневской район 4 934,9 102,8 Красноармейский район 1 859,0 86,8 Тбилисский район 4 170 97,2 Ейский район 1 346,6 100,8 Калининский район 1 242,1 112,6 Красноармейский район Новокубанский район 709,9 -263,1 73,0 Гулькевичский район 836,6 82,8 Всего по краю 36 082,5 106,3 30,6% 27,7% Отрадненский район 48 657 118,7 72,3% 72,1% Каневской район 15,6 98,8 Каневской район 174 79,1 0,3% 0,4%
Тбилисский район 6 092,9 118,4 Павловский район 3 347,5 100,2 Кавказский район 20,4 82,9 Абинский район 19 563 95,8 Тихорецкий район 1 549,8 97,5 Белоглинский район 981,0 112,4 Крыловской район Тимашевский район 894,3 -337,7 72,6 Калининский район 286,1 79,1 Староминский район 4,8 122,4 10,0% 20,0% г.Сочи 73 489 118,6 109,2% 109,5% г.Анапа 29,5 98,6 Темрюкский район 102 80,3 0,2% 0,2%
Лабинский район 3 307,9 115,3 Северский район 687,3 98,6 Динской район 1 636,7 82,0 Ейский район 27 291 94,9 Северский район 4 391,4 96,7 Северский район 4 699,2 111,9 Крымский район Щербиновский район 504,2 -224,8 69,2 Кореновский район 1 351,9 74,4 Выселковский район 79,8 124,4 50,0% 50,0% Динской район 56 377 118,1 83,8% 83,2% г.Горячий Ключ 7,6 98,4 Брюховецкий район 79 81,4 0,3% 0,4%
Тихорецкий район 6 138,0 111,4 Курганинский район 1 638,1 94,4 г.Анапа 72,8 77,9 г.Геленджик 41 443 93,7 Абинский район 74,5 96,4 Ейский район 5 025,3 110,6 Курганинский район Брюховецкий район 176,1 -101,8 63,4 Новокубанский район 761,9 73,4 Белореченский район 230,8 125,3 29,6% 29,6% Каневской район 50 205 118,1 74,6% 74,7% Староминский район 5,9 98,4 Мостовский район 193 81,8 0,5% 0,7%
Выселковский район 19 206,2 110,0 Крыловской район 1 577,9 92,8 г.Сочи 1 767,2 70,6 г.Армавир 21 630 92,8 г.Краснодар 15 715,6 94,5 Новопокровский район 1 363,2 110,1 Кущевский район Тбилисский район 267,1 -156,7 63,0 Динской район 645,9 73,1 Абинский район 35,8 133,7 38,1% 38,1% г.Новороссийск 75 664 117,9 112,5% 113,1% Белоглинский район 4,2 98,3 Прим-Ахтарский район 149 81,9 0,5% 0,6%
г.Краснодар 79 310,4 108,6 Динской район 3 817,0 92,6 Мостовский район 0,1 63,5 Каневской район 9 092 90,4 Туапсинский район 10 515,1 93,7 г.Анапа 14 923,3 109,8 Ленинградский район Динской район 491,5 -365,5 57,4 Щербиновский район 506,8 69,2 Успенский район 51,6 147,0 40,0% 30,0% Всего по краю 67 284 117,9 100,0% 100,0% Прим-Ахтарский район 5,6 98,0 г.Горячий Ключ 170 82,1 0,5% 0,5%
г.Сочи 9 252,7 106,7 Лабинский район 1 204,5 91,6 Туапсинский район 876,4 58,4 г.Сочи 222 131 88,7 Брюховецкий район 32,0 91,6 Апшеронский район 2 600,2 109,8 Мостовский район Белоглинский район 292,0 -400,2 42,2 г.Геленджик 515,9 64,7 г.Краснодар 9 483,5 186,4 21,3% 19,8% Тихорецкий район 52 663 117,9 78,3% 78,8% г.Армавир 29,5 97,9 Славянский район 171 82,2 0,3% 0,3%
Щербиновский район 141,1 104,3 Туапсинский район 99,9 84,1 Крымский район 73,4 57,8 Гулькевичский район 7 016 85,6 Лабинский район 286,6 86,8 Лабинский район 2 747,1 109,5 Новокубанский район Кавказский район 648,0 -890,2 42,1 Брюховецкий район 186,3 62,3 Апшеронский район 190,2 197,4 30,0% 30,0% Апшеронский район 47 887 117,9 71,2% 71,5% Гулькевичский район 12,9 97,9 Тбилисский район 111 82,2 0,4% 0,5%
Белореченский район 16 195,4 103,1 Староминский район 1 155,4 83,9 Курганинский район 300,5 57,1 Крымский район 29 775 84,8 Ленинградский район 31,2 85,2 Кореновский район 4 046,3 108,0 Новопокровский район Курганинский район 237,8 -338,5 41,3 Лабинский район 186,5 61,5 Усть-Лабинский район 444,4 в 2,1 р. 62,5% 62,5% Прим-Ахтарский район 43 903 117,6 65,3% 66,2% Брюховецкий район 6,4 97,9 Красноармейский район 182 82,4 0,3% 0,4%
Калининский район 1 144,6 103,1 Мостовский район 579,1 73,9 Прим-Ахтарский район 41,7 49,1 Красноармейский район 20 738 81,2 Темрюкский район 41 885,8 84,0 Староминский район 1 644,5 107,8 Отрадненский район Крыловской район 59,3 -166,4 26,3 Усть-Лабинский район 651,3 56,2 Темрюкский район 998,4 в 2,2 р. 43,4% 34,0% Кореновский район 52 803 117,2 78,5% 79,5% Тбилисский район 5,3 97,9 Апшеронский район 293 84,7 0,6% 0,7%
Темрюкский район 28 676,2 102,1 Кавказский район 600,7 73,9 Успенский район 307,5 41,5 Всего по краю 1 926 865 80,1 Каневской район 120,4 82,9 г.Армавир 8 748,3 106,8 Павловский район Белореченский район 120,7 -409,9 22,8 Тбилисский район 268,6 56,1 Гулькевичский район 110,9 в 2,7 р. 20,0% 13,3% Новопокровский район 46 901 117,1 69,7% 66,7% Новопокровский район 4,2 97,9 Ейский район 354 86,6 0,5% 0,6%
Усть-Лабинский район 5 906,2 99,1 Гулькевичский район 1 843,3 71,1 Гулькевичский район 842,5 39,4 Павловский район 4 061 78,1 Гулькевичский район 114,4 76,1 г.Горячий Ключ 4 373,3 106,8 Прим-Ахтарский район Усть-Лабинский район 206,8 -742,0 21,8 г.Горячий Ключ 680,1 53,3 г.Армавир 155,3 в 2,7 р. 14,5% 11,3% Крымский район 55 898 117,0 83,1% 84,3% Новокубанский район 11,3 97,4 Крымский район 147 87,5 0,2% 0,2%
Староминский район 3 054,1 97,4 Новокубанский район 2 528,0 69,6 Белореченский район 44,9 38,8 Славянский район 17 029 72,6 Крымский район 171,1 71,5 г.Геленджик 9 111,7 106,5 Северский район Лабинский район 38,0 -233,8 14,0 Курганинский район 287,3 49,6 Мостовский район 21,1 в 2,8 р. 54,5% 27,3% Успенский район 49 227 116,3 73,2% 74,5% Курганинский район 10,4 97,1 Ленинградский район 133 88,1 0,4% 0,5%
Крыловской район 45,5 96,4 Отрадненский район 790,4 69,6 г.Горячий Ключ 28,5 34,1 г.Новороссийск 185 903 72,4 г.Армавир 106,8 44,6 Отрадненский район 707,4 106,4 Славянский район Павловский район -23,5 661,8 Белореченский район 351,5 49,2 Лабинский район 148,5 в 4,8 р. 20,8% 29,2% Тбилисский район 50 400 115,8 74,9% 76,2% Апшеронский район 8,4 96,2 Кущевский район 176 88,4 0,5% 0,6%
Красноармейский район 5 326,7 94,1 г.Армавир 54,6 68,4 г.Геленджик 831,6 26,8 г.Анапа 183 934 70,9 Курганинский район 24,6 2,3 Тимашевский район 4 378,5 106,3 Тбилисский район Апшеронский район -42,1 -78,5 Каневской район 1 624,5 47,2 Динской район 154,4 в 5,8 р. 36,7% 13,3% Щербиновский район 48 454 115,6 72,0% 74,1% Крымский район 15,2 96,0 Белоглинский район 77 92,8 0,5% 0,5%
Ейский район 613,7 87,9 Усть-Лабинский район 2 458,7 68,3 Новопокровский район г.Краснодар 602 204 68,5 Красноармейский район 170,2 х Тихорецкий район 4 635,1 104,9 Тимашевский район г.Горячий Ключ -1 038,6 -2 056,2 Белоглинский район 335,8 45,1 г.Горячий Ключ 1 718,7 в 6,7 р. 59,2% 29,6% Тимашевский район 61 029 115,5 90,7% 92,8% Выселковский район 15,0 96,0 Отрадненский район 185 94,9 0,5% 0,6%
Туапсинский район 5 611,8 87,1 г.Геленджик Староминский район Северский район 35 441 68,2 Щербиновский район 32,4 х Туапсинский район 7 269,6 104,8 Тихорецкий район г.Геленджик -1 241,2 -227,2 Кавказский район 662,7 42,0 Тимашевский район 1 605,7 в 8,5 р. 20,0% 20,0% Выселковский район 67 378 113,1 100,1% 104,9% Туапсинский район 26,7 95,9 Выселковский район 107 99,1 0,4% 0,4%
Динской район 8 138,4 83,5 г.Сочи Тбилисский район Динской район 87 436 66,8 Калининский район Кавказский район 4 483,9 101,2 Успенский район Северский район -4 488,5 10 921,2 Павловский район 166,1 31,6 Курганинский район 49,5 в 18,3 р. 33,3% 12,5% Брюховецкий район 49 516 113,0 73,6% 76,2% Динской район 17,5 95,3 Калининский район 131 104,8 0,5% 0,5%
Павловский район 2 151,0 77,1 Апшеронский район Щербиновский район Прим-Ахтарский район 5 927 62,8 Новокубанский район Славянский район 5 320,7 100,6 Щербиновский район Каневской район -4 562,2 -7 818,9 Крыловской район 59,4 26,1 Каневской район 6 186,6 в 34,0 р. 34,1% 25,0% г.Краснодар 80 284 112,9 119,3% 124,9% Калининский район 4,5 94,6 Белореченский район 347 108,1 0,6% 0,6%
число территорий, ухудшивших показатели 8 14 16 18 14 0 0 6 28 26 20 16 0 16 32 2 0

* Темпы роста по видам экономической деятельности приведены Краснодарстатом в несопоставимой структуре отчитывающихся организаций

Примечание: рэнкинг составлен министерством экономики Краснодарского края


